13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No.  007/2008 de 01 de fevereiro de 2008.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 786.672,01) Setecentos e Oitenta e Seis
Mil e Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Um
Centavo, para os  fins  que  se  especifica  e  da
 outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 850,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 850,00

Total da unidade R$ 850,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.150,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.150,00

Total da unidade R$ 2.150,00

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 36.075,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 36.075,00

Total da unidade R$ 36.075,00

04.04.000 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 581,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 581,00

Total da unidade R$ 581,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.017 IMPLANTAÇÃO DE NOVAS TECNOLOGIAS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 183.615,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 1

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 183.615,00

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.430,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

4.6.9.0.71.00 Principal Dívida Contratual Resgatado 25.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 26.430,00

2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.118,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 15.118,00

2.058 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 248.977,44RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 248.977,44

2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNTE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 170.001,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 170.001,00

2.069 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM
CRECHE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 22.580,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 22.580,00

Total da unidade R$ 666.721,44

05.41.000 FUNDEB

4.027 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE - 40% FUNDEB

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 545,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 545,00

Total da unidade R$ 545,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMATIZAÇÃO DA SMS E UBS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.636,05RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.636,05

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.526,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 11.526,00

4.038 GESTÃO DAS AÇÕES DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 600,00RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 2

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 600,00

Total da unidade R$ 13.762,05

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

1.078 ORGANIZAR, PROMOVER E REVITALIZAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 26.256,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 26.256,00

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E
TURISMO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.400,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.400,00

Total da unidade R$ 30.656,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.010,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 9.044,52RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.800,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 182,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 19.036,52

Total da unidade R$ 19.036,52

88.88.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições 16.295,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 16.295,00

Total da unidade R$ 16.295,00

Valor total suplementado R$ 786.672,01

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 0,00

           III - Anulação de Dotação R$ 786.672,01

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 850,00RECURSOS DO

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 850,00

Total da unidade R$ 850,00

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

4.036 GESTÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA CASA DOS CONSELHOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.900,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 3

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 1.900,00

Total da unidade R$ 1.900,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.013 RECUPERAÇÃO DO PATRIMONIO ARQUITETÔNICO DO DISTRITO DE IBIRABA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 910,54RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 910,54

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 130.000,00

Total da unidade R$ 130.910,54

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.048 CONSTRUÇÃO DE CRECHES

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 8.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 8.000,00

2.005 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - BRALF

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 35.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 35.000,00

2.058 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 40.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 65.000,00

Total da unidade R$ 108.000,00

05.41.000 FUNDEB

2.007 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEB

3.1.9.0.92.01 Despesa de exercícios anteriores 30.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 30.000,00

4.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE - 60% FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

4.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/PRÉ - ESCOLA - 40% FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 4

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 20.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 155.000,00

4.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/PRÉ - ESCOLA  - 60% FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 34.000,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 264.000,00

4.032 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60% - FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.249,42RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 8.249,42

4.034 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS EJA - 60% - FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.500,00RECURSOS

VINCULADOS A

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 18.500,00

Total da unidade R$ 485.749,42

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.762,05RECURSOS

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 13.762,05

Total da unidade R$ 13.762,05

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.058 DESBLOQUEIO DO SISTEMA DE VIAS

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 15.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 15.000,00

1.063 NOVO ATERRO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 8.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 8.000,00

1.065 PROJETO CABEÇA DE TOURO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 5

13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.066 PROJETO DO CAIS DE SANTA CLARA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.067 PROJETO DO CAIS DO BAIRRO SÃO FRANCISCO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

1.070 PROJETO PARA A CONSTRUÇÃO DE NOVO CEMITÉRIO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

Total da unidade R$ 43.000,00

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E
TURISMO

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 500,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00RECURSOS NÃO

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.500,00

Total da unidade R$ 2.500,00

Valor total  anulado R$ 786.672,01

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2008.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

Francisco Carneiro da Cunha Filho

SECRETARIO(A)

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 6